
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

24.01.2025                                     р.п.Знаменка                                              № 86     

 

О внесении изменений в постановление администрации Знаменского 

муниципального округа от 15.01.2024 №57 «Об утверждении муниципальной 

программы Знаменского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия» (с изменениями от 10.12.2024 №1722) 

  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, на 

основании решений Совета депутатов Знаменского муниципального округа от 

20.12.2024 № 291 «О бюджете Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», от 

20.12.2024 №292 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

Знаменского муниципального округа Тамбовской области от 13.12.2023 № 117 

«О бюджете Знаменского муниципального округа Тамбовской области на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов», с постановлением 

администрации Знаменского муниципального округа Тамбовской области от 

09.01.2024 №18 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Знаменского муниципального округа» 

администрация Знаменского муниципального округа Тамбовской области 

постановляет: 

 1. Внести в постановление администрации Знаменского муниципального 

округа от 15.01.2024 №57 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского муниципального округа Тамбовской области «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия», следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы позицию «Объемы и 

источники финансирования муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования 

программы (в текущих ценах) 

составляет 2976960,5 тыс. рублей, в 

 



том числе по годам: 

2024 год – 544812,3 тыс. рублей; 

2025 год – 322 236,9 тыс. рублей; 

2026 год – 321 736,9 тыс. рублей; 

2027 год – 322 236,9 тыс. рублей; 

2028 год – 321 812,5 тыс. рублей; 

2029 год – 322 312,5 тыс. рублей; 

2030 год –  821 812,5 тыс. 

рублей; 

за счет средств федерального 

бюджета 184 922,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год -   74 012,4 тыс. рублей; 

2025 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2026 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2027 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2028 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2028 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2030 год -   18485,0 тыс. рублей; 

за счет средств 

областного бюджета 18 408,8 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год -  7 831,4 тыс. рублей; 

2025 год -  1715,1 тыс. рублей; 

2026 год -  1715,1 тыс. рублей; 

2027 год -  1715,1 тыс. рублей; 

2028 год -  1810,7 тыс. рублей; 

2029 год -  1810,7 тыс. рублей; 

2030 год -  1810,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета 

муниципального округа 2 230,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год -  310,0 тыс. рублей; 

2025 год -  330,0 тыс. рублей; 

2026 год -  330,0 тыс. рублей; 

2027 год -  330,0 тыс. рублей; 

2028 год -  310,0 тыс. рублей; 

2029 год -  310,0 тыс. рублей; 

2030 год -  310,0 тыс. рублей; 

за счет средств внебюджетных 

источников 2771399,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год -  462658,5 тыс. рублей; 

2025 год -  301706,8 тыс. рублей; 

2026 год -  301206,8 тыс. рублей; 

2027 год -  301706,8 тыс. рублей; 



2028 год -  301206,8 тыс. рублей; 

 год -  301706,8 тыс. рублей; 

2030 год - 801206,8 тыс. рублей.» 

1.2. В муниципальной программе раздел «VI. Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы» изложить следующей редакции: 

«VI. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

Общий объем финансирования программы (в текущих ценах) составляет 

2024 год – 544812,3 тыс. рублей; 

2025 год – 322 236,9 тыс. рублей; 

2026 год – 321 736,9 тыс. рублей; 

2027 год – 322 236,9 тыс. рублей; 

2028 год – 321 812,5 тыс. рублей; 

2029 год – 322 312,5 тыс. рублей; 

2030 год –  821 812,5 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета 184 922,4 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год -   74 012,4 тыс. рублей; 

2025 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2026 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2027 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2028 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2028 год -   18485,0 тыс. рублей; 

2030 год -   18485,0 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета 18 408,8 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год -  7 831,4 тыс. рублей; 

2025 год -  1715,1 тыс. рублей; 

2026 год -  1715,1 тыс. рублей; 

2027 год -  1715,1 тыс. рублей; 

2028 год -  1810,7 тыс. рублей; 

2029 год -  1810,7 тыс. рублей; 

2030 год -  1810,7 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета муниципального округа 2 230,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год -  310,0 тыс. рублей; 

2025 год -  330,0 тыс. рублей; 

2026 год -  330,0 тыс. рублей; 

2027 год -  330,0 тыс. рублей; 

2028 год -  310,0 тыс. рублей; 

2029 год -  310,0 тыс. рублей; 

2030 год -  310,0 тыс. рублей; 

за счет средств внебюджетных источников 2771399,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 



2024 год -  462658,5 тыс. рублей; 

2025 год -  301706,8 тыс. рублей; 

2026 год -  301206,8 тыс. рублей; 

2027 год -  301706,8 тыс. рублей; 

2028 год -  301206,8 тыс. рублей; 

2029 год -  301706,8 тыс. рублей; 

2030 год -  801206,8 тыс. рублей.  

При определении объемов финансирования муниципальной программы 

учитывались условия и тенденции развития сельского хозяйства за последние 

5 лет и прогноз до 2030 года по следующим параметрам: объем производства, 

себестоимость продукции, цена реализации, уровень рентабельности. 

Ресурсное обеспечение мероприятий муниципальной программы 

корректируется в течение периода ее действия с учетом ежегодного 

утверждения местного бюджета. Конкретные объемы и формы 

государственной поддержки из федерального бюджета и бюджета Тамбовской 

области ежегодно определяются   нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации и Министерства сельского хозяйства 

Российской Федерации, законом о бюджете Тамбовской области на очередной 

финансовый год, постановлениями правительства области.  

Информация о ресурсном обеспечении мероприятий муниципальной 

программы приведено в приложении № 3.» 

1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению №1. 

1.4. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить в редакции 

согласно приложению №2. 

1.5. Внести в приложение №4 к муниципальной программе следующие 

изменения: 

1.5.1. в паспорте подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства и 

реализации продукции растениеводства» позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования 

подпрограммы составит – 2277939,2 тыс. рублей, 

в том числе 

за счет средств федерального бюджета –

46192,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 32872,0 тыс. рублей 

2025 год – 2220,0 тыс. рублей 

2026 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2027 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2028 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2029 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2030 год  - 2220,0 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 4571,2 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 3251,2 тыс. рублей 



 

1.5.2. в паспорте подпрограммы «Развитие подотрасли растениеводства и 

реализации продукции растениеводства» позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«VI. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

Общий объем финансирования подпрограммы составит – 2277939,2 тыс. 

рублей, в том числе 

за счет средств федерального бюджета –46192,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год – 32872,0 тыс. рублей 

2025 год – 2220,0 тыс. рублей 

2026 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2027 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2028 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2029 год  - 2220,0 тыс. рублей 

2030 год  - 2220,0 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 4571,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 3251,2 тыс. рублей 

2025 год – 220,0 тыс. рублей 

2026 год  - 220,0 тыс. рублей 

2025 год – 220,0 тыс. рублей 

2026 год  - 220,0 тыс. рублей 

2027 год  - 220,0 тыс. рублей 

2028 год  - 220,0 тыс. рублей 

2029 год  - 220,0 тыс. рублей 

2030 год  - 220,0 тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального 

округа – 2020,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 280,0 тыс. рублей; 

2025 год – 300,0 тыс. рублей 

2026 год  - 300,0 тыс. рублей 

2027 год  - 300,0 тыс. рублей 

2028 год  - 280,0 тыс. рублей 

2029 год  - 280,0 тыс. рублей 

2030 год  - 280,0 тыс. рублей 

за счет средств внебюджетных источников 

2225156,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год -  425156,0 тыс. рублей; 

2025 год - 300 000 тыс. рублей 

2026 год  - 300 000 тыс. рублей 

2027 год  - 300 000 тыс. рублей 

2028 год  - 300 000 тыс. рублей 

2029 год  - 300 000 тыс. рублей 

2030 год  - 300 000 тыс. рублей» 



2027 год  - 220,0 тыс. рублей 

2028 год  - 220,0 тыс. рублей 

2029 год  - 220,0 тыс. рублей 

2030 год  - 220,0 тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального округа – 2020,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2024 год – 280,0 тыс. рублей; 

2025 год – 300,0 тыс. рублей 

2026 год  - 300,0 тыс. рублей 

2027 год  - 300,0 тыс. рублей 

2028 год  - 280,0 тыс. рублей 

2029 год  - 280,0 тыс. рублей 

2030 год  - 280,0 тыс. рублей 

за счет средств внебюджетных источников 2225156,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год -  425156,0 тыс. рублей; 

2025 год - 300 000 тыс. рублей 

2026 год  - 300 000 тыс. рублей 

2027 год  - 300 000 тыс. рублей 

2028 год  - 300 000 тыс. рублей 

2029 год  - 300 000 тыс. рублей 

2030 год  - 300 000 тыс. рублей. 

Конкретные объемы и формы государственной поддержки из 

федерального бюджета и бюджета Тамбовской области ежегодно 

определяются   нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации и Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 

законом о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год, 

постановлениями Правительства области.» 
1.6. Внести в приложение № 6 к муниципальной программе следующие 

изменения: 

1.6.1. в паспорте подпрограммы «Развитие подотрасли животноводства и 

реализации продукции животноводства» позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования 

подпрограммы составит – 104611,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 

92989,4 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год- 24799,4 тыс. рублей 

2025 год- 11365,0 тыс. рублей 

2026 год- 11365,0 тыс. рублей 

2027 год- 11365,0 тыс. рублей 

2028 год- 11365,0 тыс. рублей 

2029 год- 11365,0 тыс. рублей 

2030 год- 11365,0 тыс. рублей 



 

в подпрограмме «Развитие подотрасли животноводства и реализации 

продукции животноводства» раздел «VI. Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«VI. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

Общий объем финансирования подпрограммы составит – 104 611,0тыс. 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 92 989,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год- 24799,4 тыс. рублей 

2025 год- 11365,0 тыс. рублей 

2026 год- 11365,0 тыс. рублей 

2027 год- 11365,0 тыс. рублей 

2028 год- 11365,0 тыс. рублей 

2029 год- 11365,0 тыс. рублей 

2030 год- 11365,0 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 

11621,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 2964,2 тыс. рублей 

2025 год – 1395,1 тыс. рублей 

2026 год –1395,1 тыс. рублей 

2027 год –1395,1 тыс. рублей 

2028 год –1490,7 тыс. рублей 

2029 год –1490,7 тыс. рублей 

2030 год –1490,7 тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального 

округа 0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0 тыс. рублей 

2025 год – 0 тыс. рублей 

2026 год – 0 тыс. рублей 

2027 год – 0 тыс. рублей 

2028 год – 0 тыс. рублей 

2029 год – 0 тыс. рублей 

2030 год – 0 тыс. рублей 

за счет средств внебюджетных источников 

0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей 

2026 год – 0 тыс. рублей 

2027 год – 0 тыс. рублей 

2028 год – 0 тыс. рублей 

2029 год – 0 тыс. рублей 

2030 год – 0 тыс. рублей.» 



за счет средств областного бюджета – 11621,6 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год – 2964,2 тыс. рублей 

2025 год – 1395,1 тыс. рублей 

2026 год – 1395,1 тыс. рублей 

2027 год – 1395,1 тыс. рублей 

2028 год –1490,7 тыс. рублей 

2029 год –1490,7 тыс. рублей 

2030 год –1490,7 тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального округа 0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год – 0 тыс. рублей 

2025 год – 0 тыс. рублей 

2026 год – 0 тыс. рублей 

2027 год – 0 тыс. рублей 

2028 год – 0 тыс. рублей 

2029 год – 0 тыс. рублей 

2030 год – 0 тыс. рублей 

за счет средств внебюджетных источников 0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей 

2026 год – 0 тыс. рублей 

2027 год – 0 тыс. рублей 

2028 год – 0 тыс. рублей 

2029 год – 0 тыс. рублей 

2030 год – 0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

собственных средств КФХ, сельскохозяйственных предприятий Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области и государственной поддержки в 

виде субсидирования. 

Конкретные объемы и формы государственной поддержки из 

федерального бюджета и бюджета Тамбовской области ежегодно 

определяются   нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации и Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 

законом о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год, 

постановлениями Правительства области». 

1.7. Внести в приложение № 7 к муниципальной программе следующие 

изменения: 

1.7.1. в паспорте подпрограммы «Поддержка малых форм 

хозяйствования» позицию «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



в подпрограмме «Поддержка малых форм хозяйствования» раздел «VI. 

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«VI. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы. 

Общий объем финансирования подпрограммы составит – 587752,7 тыс. 

рублей, в том числе 

«Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования 

подпрограммы составит – 587752,7 тыс. рублей, 

в том числе 

за счет средств федерального бюджета – 

45741,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год-16341,0 тыс. рублей 

2025 год- 4900 тыс. рублей 

2026 год- 4900 тыс. рублей 

2027 год- 4900 тыс. рублей 

2028 год- 4900 тыс. рублей 

2029 год- 4900 тыс. рублей 

2030 год- 4900 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 

2216,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год -1616,0 тыс. рублей 

2025 год -100 тыс. рублей 

2026 год -100 тыс. рублей 

2027 год -100 тыс. рублей 

2028 год -100 тыс. рублей 

2029 год -100 тыс. рублей 

2030 год -100 тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального 

округа 0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год - 0 тыс. рублей 

2025 год - 0 тыс. рублей 

2026 год - 0 тыс. рублей 

2027 год - 0 тыс. рублей 

2028 год - 0 тыс. рублей 

2029 год - 0 тыс. рублей 

2030 год - 0 тыс. рублей 

за счет средств внебюджетных источников 

539795,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год -  36795,7 тыс. рублей 

2025 год -  500 тыс. рублей 

2026 год -  500 тыс. рублей 

2027 год -  500 тыс. рублей 

2028 год -  500 тыс. рублей 

2029 год -  500 тыс. рублей 

2030 год -  500 500 тыс. рублей.» 



за счет средств федерального бюджета – 45741,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2024 год-16341,0 тыс. рублей 

2025 год- 4900 тыс. рублей 

2026 год- 4900 тыс. рублей 

2027 год- 4900 тыс. рублей 

2028 год- 4900 тыс. рублей 

2029 год- 4900 тыс. рублей 

2030 год- 4900 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 2216,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2024 год -1616,0 тыс. рублей 

2025 год -100 тыс. рублей 

2026 год -100 тыс. рублей 

2027 год -100 тыс. рублей 

2028 год -100 тыс. рублей 

2029 год -100 тыс. рублей 

2030 год -100 тыс. рублей 

за счет средств бюджета муниципального округа 0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год - 0 тыс. рублей 

2025 год - 0 тыс. рублей 

2026 год - 0 тыс. рублей 

2027 год - 0 тыс. рублей 

2028 год - 0 тыс. рублей 

2029 год - 0 тыс. рублей 

2030 год - 0 тыс. рублей 

за счет средств внебюджетных источников 539795,7 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год -  36795,7 тыс. рублей 

2025 год -  500 тыс. рублей 

2026 год -  500 тыс. рублей 

2027 год -  500 тыс. рублей 

2028 год -  500 тыс. рублей 

2029 год -  500 тыс. рублей 

2030 год -  500 500 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 

собственных средств крестьянских (фермерских) хозяйств, 

сельскохозяйственных предприятий Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области и государственной поддержки в виде субсидирования. 

Конкретные объемы и формы государственной поддержки из 

федерального бюджета и бюджета Тамбовской области ежегодно 

определяются   нормативными правовыми актами Правительства Российской 

Федерации и Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, 

законом о бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год, 

постановлениями правительства области.» 



2. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве 

массовой информации органов местного самоуправления Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный 

вестник Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и 

разместить на сайте администрации муниципального округа Тамбовской 

области в сети «Интернет» r52.tmbreg.ru. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области Т.К. Ермолаеву. 

 

 

Врио главы Знаменского  

муниципального округа                                                                      Т.К. Ермолаева        



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕН                  

постановлением администрации округа   

                                                                                                                                                                                                                           от 24.01.2025  № 86         

«Приложение № 2  

к муниципальной программе Знаменского муниципального округа 

  Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков   

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы Знаменского муниципального округа Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и подпрограмм муниципальной программы 

Наименование основного 
мероприятия муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты 
 

 

Объемы финансирования, тыс. руб. 
в т.ч. 

Наименование Единица 

измерения 

Значение (по годам 

реализации 
мероприятий) 

По годам, 

всего 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципаль
ного округа 

Внебюджет

ные 
источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Сельскохозяйственные 

предприятия Знаменского 

муниципального округа, 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное  

учреждение «Знаменская 

районная станция по борьбе с 

болезнями животных» 

 

 

Итого по 

программе 

Ед. 2024 год 544 812,3 74 012,4 7 831,4 310,0 462 658,5 

2025 год 322 236,9 18 485,0 1 715,1 330,0 301 706,8 

2026 год 321 736,9 18 485,0 1 715,1 330,0 301 206,8 

2027 год 322 236,9 18 485,0 1 715,1 330,0 301 706,8 

2028 год 321 812,5 18 485,0 1 810,7 310,0 301 206,8 

2029 год 322 312,5 18 485,0 1 810,7 310,0 301 706,8 

2030 год 821 812,5 18 485,0 1 810,7 310,0 801 206,8 

Итого 2 976 960,5 184 922,4 18 408,8 2 230,0 2 771 399,3 

1. Подпрограмма «Развитие подотрасли растениеводства и реализации продукции растениеводства» 

1.1. Обеспечение реализации условий 
соревнования по итогам 

сельскохозяйственного года и 

проведение праздника «День 

работников сельского 

хозяйства и перерабатывающей 
промышленности» 

Отдел сельского хозяйства и 
муниципального контроля 

администрации Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Проведение 
праздника «День 

работников 

сельского 

хозяйства и 

перерабатывающе
й 

промышленности» 

Ед. 2024 год 250,0 0 0 250,0 0 

2025 год 250,0 0 0 250,0 0 

2026 год 250,0 0 0 250,0 0 

2027 год 250,0 0 0 250,0 0 

2028 год 250,0 0 0 250,0 0 

2029 год 250,0 0 0 250,0 0 

2030 год 250,0 0 0 250,0 0 

Итого 1750,0 0 0 1750,0 0 

1.2.Организация участия Знаменского 

муниципального округа Тамбовской  

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля  

Иные закупки 

товаров, работ и  

Ед. 

 

2024 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2025 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 



Продолжение приложения № 2 

к муниципальной программе Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

области в проведении ежегодной 
осенней ярмарки 

 

администрации Знаменского 
муниципального округа 

Тамбовской области 

 

 
услуг. 

 

 2026 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2027 год 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 

2028 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2029 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

2030 год 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 

Итого 270,0 0,0 0,0 270,0 0,0 

1.3.Приобретение новой техники 

сельскохозяйственными 
товаропроизводителями Знаменского 

муниципального округа Тамбовской 

области 

Сельскохозяйственные 

предприятия Знаменского 
муниципального округа 

Тамбовской области, крестьянские 

(фермерские) хозяйства 
Знаменского муниципального 

округа Тамбовской области 

 

Приобретение с/х 

техники 

Ед. 2024 год -14 425156,0 0,0 0,0 0,0 425156,0 

2025 год – 14 300000,0 0,0 0,0 0,0 300000,0 

2026 год – 14 300000,0 0,0 0,0 0,0 300000,0 

2027 год – 14 300000,0 0,0 0,0 0,0 300000,0 

2028 год – 14 300000,0 0,0 0,0 0,0 300000,0 

2029 год -14  300000,0 0,0 0,0 0,0 300000,0 

2030 год – 14 300000,0 0,0 0,0 0,0 300000,0 

Итого – 98 2225156,0 0,0 0,0 0,0 2225156,0 

1.4. Развитие подотрасли 
растениеводства (субсидирование 

сельхозтоваропроизводителей, 

федеральный и 
областной бюджеты) 

Отдел сельского хозяйства и 
муниципального контроля 

администрации 

Знаменского муниципального 
округа Тамбовской области 

Субсидирование 
сельхозтоваропрои

зводителей 

 

Ед. 2024год 36123,2 32872,0 3251,2 0,0 0,0 

2025 год 2440,0 2220,0 220,0 0,0 0,0 

2026 год 2440,0 2220,0 220,0 0,0 0,0 

2027 год 2440,0 2220,0 220,0 0,0 0,0 

2028 год 2440,0 2220,0 220,0 0,0 0,0 

2029 год 2440,0 2220,0 220,0 0,0 0,0 

2030 год 2440,0 2220,0 220,0 0,0 0,0 

Итого 50763,2 46192,0 4571,2 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие 

подотрасли растениеводства и 

реализации продукции 

растениеводства» 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации 

Знаменского муниципального 

округа Тамбовской области 

Итого по 

подпрограмме 

Ед. 2024год 461559,2 32872,0 3251,2 280,0 425156,0 

2025 год 302740,0 2220,0 220,0 300,0 300000,0 
2026 год 302740,0 2220,0 220,0 300,0 300000,0 
2027 год 302740,0 2220,0 220,0 300,0 300000,0 
2028 год 302720,0 2220,0 220,0 280,0 300000,0 
2029 год 302720,0 2220,0 220,0 280,0 300000,0 
2030 год 302720,0 2220,0 220,0 280,0 300000,0 
Итого 2277939,2 46192,0 4571,2 2020,0 2225156,0 

2. Подпрограмма «Развитие садоводства и ягодоводства» 

2.1. Уход за многолетними 
плодовыми и ягодными, 

кустарниковыми насаждениями 

питомников ягодных культур 

Сельхозтоваропроизводители 
Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области 

Площадь га 2024 год-34,4 706,8 0 0 0 706,8 

2025 год-34,4 706,8 0 0 0 706,8 

2026 год-34,4 706,8 0 0 0 706,8 

2027 год-34,4 706,8 0 0 0 706,8 

2028 год-34,4 706,8 0 0 0 706,8 

2029 год-34,4 706,8 0 0 0 706,8 

2030 год-34,4 706,8 0 0 0 706,8 

Итого – 34,4 4947,6 0 0 0 4947,6 

2.2. Приобретение новой 
специализированной тракторной и 

сельскохозяйственной техники для 

садоводства и ягодоводства 

Сельхозтоваропроизводители 
Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области 

Приобретение 
специализированн

ой тракторной и  

Ед. 2024 год-0 0 0 0 0 0 

2025 год-1 500,0 0 0 0 500,0 

2026 год-0 0 0 0 0 0 



Продолжение приложения № 2 

к муниципальной программе Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  сельскохозяйствен

ной  техники 

 

 2027 год-1 500,0 0 0 0 500,0 

2028 год-0 0 0 0 0 0 

2029 год-1 500,0 0 0 0 500,0 

2030 год-0 0 0 0 0 0 

Итого – 3 1500,0 0 0 0 1500,0 

2.3. Организация участия Знаменского 

муниципального округа Тамбовской 
области в проведении 

выставки-ярмарки, приуроченной к 

празднику «День садовода» 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 
администрации Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Иные закупки 

товаров, работ и 
услуг. 

 

Ед. 2024 год 30,0 0 0 30,0 0 

2025 год 30,0 0 0 30,0 0 

2026 год 30,0 0 0 30,0 0 

2027 год 30,0 0 0 30,0 0 

2028 год 30,0 0 0 30,0 0 

2029 год 30,0 0 0 30,0 0 

2030 год 30,0 0 0 30,0 0 

Итого 

 

210,0 0 0 210,0 0 

Подпрограмма «Развитие 

садоводства и ягодоводства» 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Итого по 

подпрограмме 

Ед. 2024 год 736,8 0 0 30,0 706,8 

2025 год 1236,8 0 0 30,0 1206,8 

2026 год 736,8 0 0 30,0 706,8 

2027 год 1236,8 0 0 30,0 1206,8 

2028 год 736,8 0 0 30,0 706,8 

2029 год 1236,8 0 0 30,0 1206,8 

2030 год 736,8 0 0 30,0 706,8 

Итого 

 

6557,6 0 0 210,0 6447,6 

 3. Подпрограмма «Развитие подотрасли животноводства и реализации продукции животноводства» 

 

3.1.Развитие подотрасли 

животноводства (субсидирование 

сельхозтоваропроизводителей 
федеральный и областной бюджеты) 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 
муниципального округа Тамбовской 

области 

Субсидирование 

сельхозтоваропрои

зводителей  

Ед. 2024 год 27252,1 24799,4 2452,7 0,0 0,0 

2025 год 12489,0 11365,0 1124,0 0,0 0,0 

2026 год 12489,0 11365,0 1124,0 0,0 0,0 

2027 год 12489,0 11365,0 1124,0 0,0 0,0 

2028 год 12489,0 11365,0 1124,0 0,0 0,0 

2029 год 12489,0 11365,0 1124,0 0,0 0,0 

2030 год 12489,0 11365,0 1124,0 0,0 0,0 

Итого 102186,1 92989,4 9196,7 0,0 0,0 

3.2. Мониторинг выявляемости  

возбудителя африканской чумы 

свиней на территории Знаменского 
муниципального округа Тамбовской 

области 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное  

учреждение «Знаменская районная 
станция по борьбе с болезнями 

животных» 

Отбор проб для 

исследования 

Ед. 2024 год 0 0 0 0 0 

2025 год 0 0 0 0 0 

2026 год 0 0 0 0 0 

2027 год 0 0 0 0 0 

2028 год 0 0 0 0 0 

2029 год 0 0 0 0 0 

2030 год 0 0 0 0 0 

Итого 

 
0 0 0 0 0 

3.3. Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

Тамбовской области по организации 
мероприятий при осуществлении  

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 
муниципального округа  

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг 
 

Ед. 2024 год 511,5 0,0 511,5 0,0 0,0 

2025 год 271,1 0,0 271,1 0,0 0,0 

2026 год 
271,1 0,0 271,1 0,0 0,0 



Продолжение приложения № 2 

к муниципальной программе Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

деятельности по обращению с 
животными без владельцев 

Тамбовской области 

Тамбовское областное 
государственное бюджетное  

учреждение «Знаменская районная 

станция по борьбе с болезнями 
животных» 

  2027 год 271,1 0,0 271,1 0,0 0,0 

2028 год 366,7 0,0 366,7 0,0 0,0 

2029 год 366,7 0,0 366,7 0,0 0,0 

2030 год 366,7 0,0 366,7 0,0 0,0 

Итого 

 
2424,9 0,0 2424,9 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие 

подотрасли животноводства и 

реализации продукции 

животноводства» 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области 
 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное  

учреждение «Знаменская 

районная станция по борьбе с 

болезнями животных» 

Итого по 

подпрограмме 

Ед. 2024 год 27763,6 24799,4 2964,2 0,0 0,0 

2025 год 12760,1 11365,0 1395,1 0,0 0,0 

2026 год 12760,1 11365,0 1395,1 0,0 0,0 

2027 год 12760,1 11365,0 1395,1 0,0 0,0 

2028 год 12855,7 11365,0 1490,7 0,0 0,0 

2029 год 12855,7 11365,0 1490,7 0,0 0,0 

2030 год 12855,7 11365,0 1490,7 0,0 0,0 

Итого 
104611,0 92989,4 11621,6 0,0 0,0 

4.Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования» 

4.1.Поддержка малых форм 

хозяйствования  

 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 
муниципального округа Тамбовской 

области, 

Сельхозтоваропроизводители 
Знаменского округа Тамбовской 

области 

Участие в 

программах 

«Агростартап» и 
«Семейные 

фермы»  

 

Ед. 2024 год 19752,7 16341,0 1616,0 0,0 1795,7 

2025 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2026 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2027 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2028 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2029 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2030 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
Итого 52752,7 45741,0 2216,0 0,0 4795,7 

4.2. Расширение базы кооператива Сельхозтоваропроизводители 

Знаменского муниципального 
округа Тамбовской области 

Строительство                                                  

зерноочистительн
ого сушильного                                                

комплекса (2024 

год),  
строительство 

маслозавода (2030 

год) 

Ед. 2024 год -1 35000,0 0,0 0,0 0,0 35000,0 

2025 год - 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год - 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год - 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год - 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год - 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год -1 500000,0 0,0 0,0 0,0 500000,0 

Итого -2 535000,0 0,0 0,0 0,0 535000,0 

Подпрограмма «Поддержка малых 

форм хозяйствования» 

 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области, 

Сельхозтоваропроизводители 

Знаменского муниципального 

округа Тамбовской области 

Итого по 

подпрограмме 

Ед. 2024 год 54752,7 16341,0 1616,0 0,0 36795,7 

2025 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2026 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2027 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2028 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2029 год 5500,0 4900,0 100,0 0,0 500,0 
2030 год 505500,0 4900,0 100,0 0,0 500500,0 

Итого 587752,7 45741,0 2216,0 0,0 539795,7 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

                                                                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНО                  

постановлением администрации округа  

                                                                                                                                                                                                                       от  24.01.2025  № 86  

«Приложение № 3  

к муниципальной программе Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации муниципальной программы Знаменского муниципального округа Тамбовской области «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и подпрограмм муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы Знаменского 
муниципального округа, 

подпрограммы муниципальной 
программы, 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Объемы финансирования, тыс. руб.,  в т.ч. 

 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятий) 

По годам, 

всего 

Федеральны

й бюджет 

Областной 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Внебюджетн

ые 

источники 

1 2 3 4 

 

5 6 7 8 9 

 

Муниципальная программа 

Знаменского муниципального 
округа Тамбовской области 

«Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» за счет всех 

источников  

финансирования 

Отдел сельского хозяйства и 

муниципального контроля 

администрации Знаменского 
муниципального округа 

Тамбовской области 

 
Сельскохозяйственные 

предприятия Знаменского 

муниципального округа 

Тамбовской области, 

крестьянские (фермерские) 

хозяйства Знаменского 
муниципального округа 

Тамбовской области 

 
Тамбовское областное 

государственное бюджетное  

учреждение «Знаменская 
районная станция по борьбе с 

болезнями животных» 

2024 год 
544 812,3 74 012,4 7 831,4 310,0 462 658,5 

2025 год 
322 236,9 18 485,0 1 715,1 330,0 301 706,8 

2026 год 
321 736,9 18 485,0 1 715,1 330,0 301 206,8 

2027 год 
322 236,9 18 485,0 1 715,1 330,0 301 706,8 

2028 год 
321 812,5 18 485,0 1 810,7 310,0 301 206,8 

2029 год 
322 312,5 18 485,0 1 810,7 310,0 301 706,8 

2030 год 
821 812,5 18 485,0 1 810,7 310,0 801 206,8 

Итого 2 976 960,5 184 922,4 18 408,8 2 230,0 2 771 399,3 

 


